Jesus Christus sagt uns bei seiner Kreuzigung durch den Mund des Propheten: „Mit wahrer Liebe habe ich dich geliebt und deshalb voll Erbarmen an mich gezogen“. Jer 31,3; vgl. Joh 12, 32

2019* passIo atroX atqVe pVra IesV ChrIstI In CrVCe eXVtI Vere suffICIt pro oMnibVs nobIs neC Vero effICIIt totos saLVos CaVsa LiberI arbItrII VnIVsCVIVsqVe.

Das blutige, aber zugleich unbefleckte Leiden des am Kreuz entblößten Jesus Christus ist wirklich genügend für uns alle, macht aber nicht alle wirksam selig wegen des freien Willens eines jeden.

Es ist ein Chronogramm zur offiziell am 01. 12.2013 im Kanon der Messe verpflichtend wieder eingeführten Übersetzung des übereinstimmend von Matthäus (Mt 26,28) und Markus (Mk 14,24) überlieferten „pro multis“ = „für viele“ statt des zwischenzeitlich gebräuchlichen „für alle“; das Chronogramm gibt die in der mittelalterlichen Theologie übliche Unterscheidung von „genügend für alle“, aber der wegen des freien Willensentscheides eines jeden Menschen „Wirkmächtigkeit nur für viele“ wieder.

ECCLESIA CATHEDRALIS NOSTRAE DOMINAE PARISIENSIS

Ecclesia Nostrae Dominae Parisiensis^[1] (francogallicê: *Cathédrale Notre-Dame de Paris*) est cathedralis archidioecesis Parisiensis Ecclesiae Catholicae Romanae in parte orientali Insulae Civitatis *Arrondissement IV* Lutetiae in Francogallia sita. Inter praecipua architecturae Gothicæ opera numeratur et una cum Turri Eiffeliana et Museo Lupariensi insigne Lutetiae est. Curis episcopi Mauricio de Soliaco aedificari incepta est. Primus lapis anno 1163 positus est si

fides in fontibus senioribus ponere licet: *Galla Christiana* enim ex auctore saeculo quarto decimo de Mauricio ita refert:

"circa id tempus [mense Aprili 1163] prima novae cathedralis fundamenta iecit, cuius primarium lapidem posuit Alexander III ut habet Ioannes canonicus Victorinus."^[2]

Despectus in cathedralē ex Turri Montis Parnassi.

De ecclesiâ incohata Robertus Antissiodorensis monachus in *Chronologiâ* suâ anno 1175 his verbis refert:

"Hic, inter praecclara opera sua, ecclesiam cui praeerat a fundamentis exstruxit."^[3]

Similiter Robertus de Torigneio in *Chronicis* suis sic sub anno 1177 ait:

Mauricius, episcopus Parisiensis, iam diu est quod multum laborat et proficit in aedificatione ecclesiae predictae civitatis, cuius caput iam perfectum est, excepto amiori tectorio. Quod opus si perfectum fuerit, non erit opus citra montes cui apte debeat comparari.^[4]

Altare ecclesiae feriâ quartâ Pentecostes (19. Maii a.1182) ab Henrico de Marsiaco, legato pontificali, consecratum est.^[5] Ita

continuatio *Chronicorum Sigeberti Gemblacensis* sub anno 1182 de *episcopo Mauricio* refert:

Ecclesiam beatissimae Dei genitricis Mariae, in qua ipse residet episcopus, propriis magis sumptibus quam alienis decentissimo et sumptuoso opere renovavit, plateam ante ipsam ecclesiam inter utrumque pontem dilatavit, redempto magno pretio a civibus loco, multis mansionibus prius occupato.^[6]

Heraclius patriarcha Hierosolymitanus, Lutetiae ad expeditionem sacram suadendam profectus, die 17 Ianuarii 1185 missam in choro ecclesiae celebravit orationemque ad populum pronuntiavit.^[7] *Mauricio de Soliaco* anno 1196 mortuo ecclesia iam fere confecta est, sed sine tecto. Ille igitur in testamento suo denarios centum "ad tectum novae fabricae ecclesiae faciendum plumbeum" donavit.^[8] Die 15. m.Aprilis 2019, cathedralis magno incendio deflagravit, altissima turris cecidit, tectumque collapsum est.^[9]

Sepulturae

Galfridus dux Britanniae, suadente amico *Philippo Augusto* rege Lutetiam profectus ibique malo casu die 19. m.Aug. a.1186 mortuus, primus omnium ad altare novae ecclesiae sepultus est.^[10] Mox eodem loco *Isabella regina*, *Philippi Augusti* prima uxor, die 15. m.Mart. 1190 mortua, deposita est:^[11] sepulcrum eius iussu *Eugenii Viollet-le-Duc* anno 1858 inspecta est, qui ibi repperit argenteum reginae sigillum.^[12]

Notae

1 Cf. Hugo, Victor: *Notre-Dame in Paris*. 2 Vol., Lipsiae (1895), Vol. 2, p. 102: *ante portalium maximum Nostrae-Dominae, ecclesiae cathedralis*, in interrete: [apud zeno.org](#); similiter, eodem auctore, "[in nomine sanctae ecclesiae Nostrae-Dominae Parisiensis](#)"

2 [Gallia Christiana](#). 3a ed. (Lutetiae, 1715-1865) [vol. 7](#) col. 71; citatur [Ioannes de Sancto Victore, Memoriale historiarum](#).

3 [Robertus Antissiodorensis, Chronologia](#) anno 1175 [textus](#)

4 [Robertus de Torigneio, Chronicum](#) anno 1177 [vol. 2 p. 68 Delisle](#)

5 [Galfridus Vosiensis, Chronicum Lemovicense \(Recueil des historiens des Gaules et de la France\)](#) (Lutetiae, 1840-1904) [vol. 18 p. 212](#).

6 Continuatio [Chronicorum Sigeberti Gemblacensis](#) anno 1182 [[Monumenta Germaniae historica](#) ~ Scriptores vol. 6 [p. 421](#)].

7 [Rigordus, Gesta Philippi Augusti](#) vol. 1 p. 47 Delaborde.

8 [Obituarium Ecclesiae Parisiensis](#) die 11 Septembris pp. 145-146 Guérard.

9 "Paris' Notre Dame Cathedral on fire," CNBC, 15 Aprilis 2019 ([www.cnbc.com](#)).

10 [Rigordus, Gesta Philippi Augusti](#) vol. 1 p. 68 Delaborde; [Obituarium Ecclesiae Parisiensis](#) die 21 Augusti (sic) p. 133 Guérard.